aut. | 474**

^{†-†}, ^{g-g} *Dl. m. in marg.* ^h *Ed. Crac., desideratur in aut.* ^{†-†} *Dl. m. adscr.* [†] *Bamberk calami lapsu a ut.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS NONUS

Andreas rex Hungariae eiectionem filii sui de ducatu Halicziensi ulturus ipsum cum magno Hungarico et Polonico exercitu in Russiam mittit, ubi Rutheni Hungaros et Polonos profligant et caedunt Colomano rege capto, quem Msczislau dux cum uxore reddere recusabat

HPII 185

Eieccionem¹ filii sui Colomanni de regno Halicziensium Andreas Hungarie rex veritus expeditionem insignem in Ruthenos magno sumptu et cura paraverat. Pro comperto enim habebat fere universos Russye duces in eius deieccionem conspirasse et bellum in eam estatem maximis apparatibus gerendum decoxisse, duplex malum superimpensens vitaturi^a: unum, ne { Hungari regionem illorum iuris sui facerent, si Colomannus tronum suum in Halicziensi regno stabiliret, alterum, ne penas impugnati et obsessi anno transacto in Halicz Colomanni et pluribus crudelibus et nephariis operibus in Haliczienses per se et per Polowczos patratris iusta supplicia darent. Intelligens autem Andreas Hungarie rex Russie duces Polowczonum solacia in quantitate magna contraxisse, et ipse ad Lesthkonem Album monarcham Polonie mittens exercitum notabilem ex Polonorum militibus in bellum Halicziense mitti optinuit. In tempore itaque, quo inter Andream regem et Lesthkonem ducem convenerat², et Hungaricus et Polonicus exercitus ad Halicz convenit, Hungaricum pallatinus Hungarie Attilia Filnya³, Polonicum pallatinus Cracouiensis ^b<Nicolaus vir in armis egregius>^b ducebant⁴. Nec Rutheni remorantur, quatuor enim duces⁵, videlicet Mscislaus Mscislawicz, Wlodimirus Rurkouicz, Roscislaus Dawydowicz et alter Roscislaus Mscislawicz, ceteris omnibus suas copias destinantibus, adveniunt, Polowczonum deinde exercitus ingens et Hungaricum et Polonicum exercitum^e geminata superans quantitate. Comuni autem consilio Hungari et Poloni bellum adversus Ruthenos gesturi, arcem in primis Halicziensem forcius quo possunt comuniunt; sed et in ipsa arce ecclesia Sancte Marie incastellata alterum castellum et forcius efficiunt presidioque forciorum, quos inter Hungaros et Polonos habebant,

^a i littera postrema in ras., seq. ras. 2 litterarum ^{b-b} Dl. m. in lac. ^c eadem m. in marg.

militum superimposito, Colomannum cum uxore et matronarum feminarumque et imbecillum grege relicto ipsi contra Ruthenos ex Halicz egrediuntur et aciebus ordinatis prodeunt ad pugnam, Polonis dextrum, Hungaris et Halicziensibus levum cornu tenentibus, levis deinde armature militibus premissis exercitum Ruthenorum infestabant. Duas eciam acies Rutheni constituerant: uni Msczyslaus Msczislawicz, alteri Wlodimirus dux preerant, Polowczonum vero turme in loco remociori consistentes id sibi consilii et propositi sumpserant, ut pugna fervente quasi ex insidiis prodirent. Msczyslaus autem Msczislawicz quanta hostilis foret potencia conspecturus, in ediciorem locum ascendit, sed a Wladimiro duce argutus vehementer, quod in periculoso tempore speculatoris magis quam ducis officium gereret⁶, et suo discessu universo Ruthenorum exercitui ruinam compararet, illico descendit et suos ad congressum animans, bene illos in virtute Crucis Sancte triumphum relaturos sperare iussit. Sub quo tempore Polonicum agmen exercitum Wlodimiri fortissime invadit et plurimis Ruthenorum cadentibus exercitus Wlodimiri contritus est et in fugam cum Wladimiro et aliis duobus ducibus Rosczislao Dawidowicz et Rosczislao Msczislawicz, qui et ipsi in illo constiterant, versus. Fugientes autem in plura milia non Polonicus tantummodo, sed et Hungaricus exercitus persecutus est, plurimos trucidans aut captivans, iam existimans debellatum. Ea res eaque tam longa persecucio Hungaris et Polonis victoriam adimens clade ingenti illos affecit⁷. In terga enim Hungarorum et Halicziensium, qui solutis ordinibus incedebant, Msczyslaus cum Polowczis irruens ipsos facili negotio fundit et prosternit^d. | Duces insuper Rosczislao Dawidowicz et Rosczislao Msczislawicz, dum Hungaros se persequi cessasse agnoscunt, fugam sistunt et in pugnam redeuntibus latus Hungari exercitus invadunt plurimisque cesis palatinum Hungarie Tylam capiunt et plenam victoriam de Hungaris et Halicziensibus Rutheni consecuntur. Pallatino enim capto Hungari et Haliczienses animos remiserant passimque a Polowczis trucidabantur, quoniam neque dimicandi neque fugiendi illis poterat esse facultas, Ruthenis et Polowczis undique circumfusus. Redeunt interim Poloni a cede et persecucione Wladimiri, et ducentes secum spolia et maximum captivorum numerum carmen patrium, ignari cladis, que Hungaris acciderat et Halicziensibus, canebant existimantes se plenam victoriam retulisse. Verum a Rosczislao Dawidowicz et Polowczis ab omni parte circumsepti, dum neque pugnandi neque evadendi locus esset, occiduntur. Locant

HPII}186

aut. | 475**

^d in aut. seq. verba Duces insuper Rosczislao

deinde Rutheni et in altum erigunt Polonicum signum, ad quod dum residuitas Polonorum, qui vel ex cede diffugierant vel ex persecucione Wladimiri redierant, credentes illic suos consistere, confluxissent, omnes passim trucidantur. Nec interfectorum poterat numerus estimari, adeo ut flumina ex cruore rubra forent, et moriencium atque vulneratorum vociferacio in castro Halicziensi exaudiretur. Iacebant autem interfectorum, velut arena, cadavera insepulta nec erat circumquaque Halicz qui occisos sepelisset. Polowczi autem multis nobilibus spoliis, equis, armis, vestibus potiti, eciam plurimos Hungaros et Polonos in terram suam perpetuam laturos servitutem deduxerant. Mandaverat autem Msczislau Msczislawicz victoria potitus et superbe victoria abutens suis Ruthenis, ne quemquam Hungarum aut Polonum vivum esse sinerent; quapropter non ab hostilibus tantum Ruthenis, sed eciam ab Halicziensibus gratificacionem Msczislao et suo decreto impensuris, ad quos confugierant aut aput quos latitabant, pecorum more strangulabantur peneque omnis Hungarorum et Polonorum exercitus deletus est. Efferebatur autem tunc Msczislau Msczislawicz dux, quod et victoriam retulisset et cedem in devictos Hungaros et Polonos fieri iussisset, a Ruthenis, qui in leticiam effusi, magnis vociferabantur clamoribus dicentes: „O magne dux et victor Msczislai Msczislawicze! o fortis accipiter ad conterrendum fortes et robustos armaque illorum, transmissus a Deo. Designent se glorificare, qui te victo sibi destinabant victoriam, quoniam a te omnes magnifico et glorioso domino nostro humiliati et conflicti sunt“. Assumpto deinde Msczislau dux pallatino Hungarie Attilia, ad castrum Halicziense accessit, ex quo iam Hungari et Poloni future obsidioni se preparantes Haliczienses Ruthenos cum uxoribus eorum et pignoribus, perfidiam insuper eorum et victualium defectum veriti eiecerant⁸. Et dum non aperiretur illi castrum, quod pallatinus Hungarie Attilia aperiendum, nec victori ultra resistendum, aput quem Deus et imperium regnumque Halicziensium et victoriam consistere voluit, suadebat. Msczislau ad castra reversus, iterum ad eos, qui castrum observabant, caduceatorem Demetrium, unum ex suis Ruthenis, appericionem persuadens, transmisit, qui dum vacuus rediisset, iterum personaliter accessit et repulsam tercio passus universam arcem die altero sepivit, asserens se obsessos non oppugnando, sed sedendo tantummodo confecturum. Dum autem Colomannus et hii, qui secum in arce erant, negligenter infra obsidionis tempus portam castris posteriorem observarent, noccium una Rutheni suffossione facta in castrum irrumpunt et porta occupata Msczislau cum gentibus, Hungaris et Polonis pavore nimio consternatis et ex castro partim diffugien-

tibus, partim se precipitantibus (cum caligo nocturna metu causante omnia maiora credi iuberet) intromittunt. Castro potitus Msczislau luce erumpente ad castellum et ecclesiam Sancte Marie, in quod Colomannus filius regis cum uxore et pocioribus militibus atque feminis se irrupcione comperta receperat, accedens, illud obsidere cepit sepiusque colloquium cum Colomanno filio regis expeciit; quod cum sibi militibus Hungaris et Polonis suadentibus negatum fuisset, perseverandum in obsidione duxit. Siti deinde Colomannum et suos premente vas aque illis a | Msczislao trans-

missum est, quod pro magno munere acceptum et in capita per mensuram distributum vix dimidie parti satisfecit. Fame deinde premente obsessos, vitam tantummodo pacti se Msczislao dedunt hostiaque apperunt. Mandanteque Msczislao educabantur Hungarorum barones et uxores eorum et plures insignes persone, femine et matrone nonnullique Polonorum milites, quos omnes aut Polowczis distribuit aut curiensibus suis donavit. Ultimus omnium Colomannus filius regis cum uxore sua eductus, a Msczislao acceptus est, et in Torczsko⁹ transmissus mandante Msczislao, ut sub diligenti cura et diligencia asservaretur, } licenciatisque Msczislau exercitibus in Halicz consedit. Dum autem nuncius tante cladis ad Hungarie regem perlatus fuisset, nimio merore consternatus et manu frontem verberans lacrimis indulgebat, dolens se tam turpiter conflictum. Quibus ad consultationem consortis abstersis, militem suum Iarosch¹⁰ ad Msczislau ducem Russie mittit, monens, ut filium suum et uxorem suam ceterosque vinctos solveret denuncians se, ni id fecerit, cum omnibus potenciis contra Russiam venturum. Quo terrores huiusmodi nichili pendente et asserente non in sua potestate sed Divina victoriam consistere et se, si venerit, illum excepturum et in virtute Dei conflicturum, Hungarie rex Andreas ea responsione magisque^e consternatus, cum et consilarii illum de superba legacione coarguerent, et nisi graciorem ei intimaret, filium visurus non esset, miciora consilia secutus, mansueciorem legacionem per eundem Iarosch ad Msczislau equis conditionibus offerendo pacem et solvi petendo filium transmittit. Consortis insuper Andree regis¹¹ specialem legacionem ad Msczislau mittens submissius quam regine conveniebat, pro relaxatione filii supplicabat. Msczislau autem veritus, ne, si Colomannum dimitteret, de novo contra illum reintegraretur^f bellum, Colomannum relaxare negavit, sed propriis prefectis in castris Halicziensibus positus in Kyow ad Msczislau Romanowicz ducem Kyowiensem transiit et pluribus diebus illic in solaciis et voluptate exactis in Halicz rediens, illic agebat principatum¹².

aut. | 476**

HP II 188

^e ante hanc vocem aliquid excidisse videtur; magis magisque Ed. Dobr. ^f re litterae eadem m. superscr.

Fundatio monasterii in Kosczol prope Kalisch

HPII 189
 PRIMA AUGUSTI⁸ mensis die¹³ Mye<cz>sz<laus>^h filius Boleslai victoriosi, dux Maioris Polonie fundat monasterium sancti Benedicti in Kosczol ante Calisch¹⁴, monasterio Thinicziensi illud subiiciens. Cui donat pro dote villas Kosczol, Gora¹⁵, Roszeyowo¹⁶, Crancowo¹⁷, Glogowa¹⁸, Crziwosandowo¹⁹, Cliszowo²⁰, Pyotrowo²¹, Nadzerzowo²² cum molendino ante Calisch et Lyszecz ante Konin²³, libertando illud et eius bona ab omnibus angariis, § tributis et servitutibus Polonicalibus, in presencia ducis Wladislai Oppoliensis²⁴ et Herkemboldi castellani Calisziensis.

Philippo Posnaniensi episcopo succedit Paulus primus

¹<Philippus Poznaniensis episcopus post annos tredecim, quibus Poznaniensem rexit ecclesiam, hominem exuens, et in Poznaniensi ecclesia sepultus²⁵, Paulum primum Poznaniensem cancellarium²⁶, a capitularibus canonice electum et a Gnez-nensi archiepiscopo Henrico de Myeczslau Maioris Polonie ducis consensu confirmatum et consecratum habuit successorem>¹.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS

*Lestko deditus reformationi iurium Regni Swantopelkum
 ad Pomeraniae terras investivit accepto iuramento ab eo fidelitatis;
 qui mox mutavit fidem*

Singulis¹ terris et provinciis, que in suam sortem porcionemque obvenerant, Lesthko Albus dux et monarcha Polonorum provisurus, singulas earum specialiter et seriatim adibat, calamitatem mesticiamque cordis, que pectori suo ex clade Ruthenica aput Halicz accepta graviter insederat, extenuans, restaurans reformata,

⁸ Fundacio monasterii in Kosczyol prope Calisch *Dl. m. in marg.* ^h *cf. adn.^a a. 1140* ¹⁻¹ *Dl. m. in marg. inferiore p. 475*

violentos et calumpniatores puniens et questiones differenciasque subditorum dissolvens. Sed et terram Pomeranie sub sorte sua cadentem respiciens, cum ampliori baronum et militum, quam solebat, frequentia in eam descendit et tam a militaribus quam civibus honore debito susceptus, omnem estatem et autumpnum, castra et civitates illius visitando, ordinando, iura populis reddendo, videlicet Gdansk, Gnyew, Nowe Slupsko², adhibitis pallatinis, castellanis et ceteris, qui magistratus publicos gerebant terrestres, in ea exegit. Verum quia terra ipsa remocius quam quecunque alia a sede Cracouiensi porrecta est, et difficile erat super omnibus questionibus et iniuriis ortis | et oriendis ad ducem Lesthkonem et eius tribunal habere Pomeranis *aut.*|477** recursum, Pomeranorum igitur assiduis precibus et instanciis motus Lesthko Albus et de pacifico tranquilloque terre Pomeranie statu provisurus, Swanthopelkoni natu maiori genere nobili de domo Griphoŝnum filio Msczygii ducis Pomeranie³, *HPIR*190 prudencia et ingenio prestanti Pomeranie capitaneatum committit et ei in totum in administranda iusticia, in regendo defendendoque ducatu in decidendisque questionibus, vices suas plenarie committit illique principatum in Pomerania confirmat neglectis aliis principibus, comitibus et baronibus eque claris, moderatis et insignibus, credens illum singula non insolenter nec infide, sed modeste et sincere administraturum. Utrumque autem pallatinum, tam Gdanensem quam Sweczensem⁴, et ceteros dignitarios et officiales^a, omnes capitaneos et tenutarios illius iubet parere dicioni, recepto ab eo iurisiurandi corporali sacramento, quod terram prefatam Pomeranie pro duce Lesthkone, filiis suis et successoribus, ducibus Polonorum fideliter tenebit et ipsos colet et venerabitur fide, obsequio et obediencia pura, nunquam ab illorum subieccione et dominio se sequestrando; prestabit eciam annis singulis marcas mille argenti⁵ et in fiscum ducale Cracouiam inferet, et pro illorum amplitudine et comodis intendet toto posse, nunquam illos deserendo in prosperis aut adversis. Verum Swanthopolkus prefatus brevi post fidem cum tempore varians et mores cum dignitate permutans fluxa variaque^b fide esse cepit et malignitatis aculeum contra proprium calcitrando principem exacuit, situm terre et callida eorum, quibus prefectus fuerat, imitatus ingenia, principi et domino suo Lesthkoni Albo vice qualibet tanto illudens acerbius, quanto operosius uberiores spes fidelitatis sue et obsequii repromittebat. Pomeranie etenim satrapiam sortitus, insolenter se agere et in summam tocus principatus Pomeranie appetere cepit. Metuens^c autem Pomerania-

^a seq. ras. aliquot litterarum ^b que eadem m. superscr. ^c in ras.

nie presidatum, quem avaricie zelo et multo malignitatis spiritu occupandum censuerat, ammittere, multis se teterrimis accionibus, ut illum quoquo modo retineret, implicabat⁶.

FILIUM SUUM Colomannum et uxorem eius Salomeam Andreas Hungarie rex de captivitate soluturus, plures cum Msczislao Msczislauicz per barones et consiliarios suos egit tractatus et conventus. In ultimo autem conventu in finibus Hungarie habito pax perpetua hiis condicionibus inter Hungarum et Ruthenum convenit, ut alter filiorum regis Hungarie Bela filiam Msczislai Mariam in consortem habeat, Msczislauis de Halicziensi ducatu Colomanno post triennium cedat, et tam ipsum Colomannum et uxorem suam omnesque sue potestatis captivos^d. Que omnia eo anno fuere consumata⁷. }

HPII}191

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS UNDECIMUS

*Lestko dux Ruthenos iam fere contemptui Polonos habentes,
per Sulislaum castellanum Sandomiriensem
in magna copia profligat multis nobilibus et eorum ducibus captis*

Secundorum¹ eventuum certaminumque prosperitate, quibus Colomannum Hungarie regis filium de Halicziensi regno primum eiecerant, deinde insigni pugna fuderant, Ruthenicorum^a duces elati, plures faciebant in regiones Polonorum excursiones. A Lythwanis insuper et adiuti et docti rapta preda cum celeri festinatione in propria recurrebant et nusquam consistere ausi magis incomodis et vastitate Polonie regiones affecerant iamque eam inflacionem pompamque induerant, ut Polonos contemptui et ludibrio ducerent. Quibus rebus Lesthko Albus Polonorum dux et monarcha permotus habito cum consiliariis maturo tractatu Sulislaum castellanum Sandomiriensem datis ei expeditis militibus in Russiam, talionem Ruthenis refusurum et incursiones eorum oppressurum transmittit. Sulislaus autem castellanus Sandomiriensis Ruthenorum terras ingressus flammis illas vastat et cedibus magno-

^d desideratur verbum, liberet supplet cod. Reg., cod. Rozr., edd., emancipet cod. Lucae ^a seq. ras. 2 litterarum

que numero captivorum congesto illos in Poloniam vinctos remittit. Ruthenorum autem duces vastacionem tam crudelem regionum suarum non ferentes illi occurrunt | et pugnandi copiam faciunt, quam superioribus annis vafro *aut.*|478**
 usi consilio, detractaverant. Pugna autem commissa Rutheni facili negotio, dum primas acies Poloni stravissent, victique fugatique sunt et Swanthoslaus Msczislauicz et quatuor alii duces, videlicet Georgius, Iaroslaus, Wlodimirus et Constantinus² multusque militum et nobilium Russye numerus captus est, sed et non minor erat desideratorum, in quos ab ira Poloni gladios strinxerant. Et milites quidem nobilesque Ruthenorum Sulislaus castellanus Sandomiriensis in vinculis habuit Poloniamque deduxit; quorum plerique aut liberalitate Lesthkonis ducis manu dimissi sunt aut a suis redempti. Swanthoslaum vero ducem et quatuor duces alios secum captos propter furtivas excursions, quibus Poloniam plurimum vexaverant attriverantque, et vindicandas et in futurum prohibendas vinctos tenuit victoremque exercitum de victorum spoliis ditatum et onustum, non sine sui amplissima laude Poloniam reduxit. Processu deinde temporis duces Ruthenorum Swanthoslaum Msczislauicz, Georgium, Iaroslaum, Wlodimirum et Constantinum Polonorum dux Lesthko a captivitate absolvit³. }

COMETES STELLA in mense Mayo eo anno apparuit⁴, que caudam et facem ab oriente dirigens in occidentem decem et octo diebus duravit regionibus Ruthenorum magis propinqua cladem, quam in anno sequenti a Thartaris pertulerunt, portendebat. *HPIR*192

*Fundatio monasterii ordinis Praemonstratensis in Ribniky,
 quod hodie est in Czarnowansch*

SEXTA DECIMA die mensis Maii Mye<cz>sz<laus>^b dux primus Rathiboriensis et Oppoliensis, filius olim Wladislai exulis et circa Poznaniam a fratribus conflicti, moritur⁵, agilis multum et procerus statura, peritus artis gladiatorie, multas pugnas duelli et thorneamentorum in Almaniam non sine multorum admiratione animose exercens; cui^c filius eius unicus Kazimirus⁶ succedit in principatibus. Fundavit^d

^b cf. adn.^a a. 1140 ^c seq. ras. 2 litterarum ^d Fundacio monasterii Ordinis Premonstratensis in Ribniky, quod hodie est in Czarnowansch *Dl. m. in marg.*

autem prefatus Mye⟨cz⟩sz⟨laus⟩^e dux Rathiboriensis primus monasterium sanctimonialium ordinis Premonstratensis in Ribniky et sufficientem illi dotem prestitit, quod postea filius suus Kazimirus in Czarnowansch ad fluenta fluvii Malpødew, qui illic de prope Odre miscetur, transtulit. Consorts autem eius Ludimilla⁷ obiit tredecimo Kalendas Decembris.

†Mortuus est⁸ autem Myeczslaus dux Rathiboriensis in Cracouiensi castro, Cracouiensem enim tunc obtinebat pacifice principatum, et in ecclesia maiori Cracouiensi iusto funere sepultus. Dicitur vero fuit Lyasskonogy eo quod erat longarum tibiarum, proceri stature, pulcher aspectu, solo intuitu gratiam in se inspiciendum merebatur; militia strenuus, in Theutunia a puericia imo ab infanzia nutritus et eruditus, in torneamentis exercitatus, moribus compositis cunctis preeminebat, pauperum, oppressorum, viduarum, orfanorum sagacissimus auditor et protector^f. }

HP1R193

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DUODECIMUS

Omnis thesaurus Cracoviensis ecclesiae ictu fulminis comburitur

Natalem^a 1 Christi huius anni Lesthko Albus Polonorum dux et monarcha Cracouie cum genitrice sua Helena ducissa et Vincencio episcopo Cracouiensi baronibusque in magna egit solennitate et aliquot diebus splendidis conviviis consiliarios tenuit. Et quia eo anno res omnes ad tranquillitatem reciderant, singulis hostibus in circuitu aut quiescentibus aut debellatis, rebus urbanis et civilibus vacatum est et iudicibus particularibus et generalibus in singulis districtibus instauratis iura populis reddebantur. Sed nec ea tranquillitas ad integrum tuta fuit, superna vexacio acerbitatem ingressit. In mense siquidem Iulio² fulminis ictu errarium Cracouiensis ecclesie de celo tactum est, cuius virtute tignis et roboribus tectum sustentantibus incensis, eciam flamma ad interiora errarii nemine ardorem^b restringente pervenit scriniaque

^e cf. adn.^d a. 1140 ^f eadem m. in marg. inferiore ^a vox corr., post a litteram ras. 1 litterae del.
^b ar litterae off. et superscr.

et cistas corripuit et casulas cappasque et multa Cracouiensis ecclesie ornamenta atque decora largicione et liberalitate regum, principum, pontificum et Christi fidelium donata, que in cistis ipsis condita erant, dissolvit et devoravit, Cracouiensemque ecclesiam suis preciosis et caris induviis pignoribusque, quibus ultra ceteras Polonicas ecclesias dotata erat, privavit. Quod quidem factum prodigii loco habitum etiam apud ministros Dei et alios timoratos viros in religionem versum est, autumanibus conflagrationem ipsam solius Dei nutu propter facinora illum provocancia provenisse. |

*Thartari primum contra Polowczones veniunt
et Ruthenorum omnem potentiam eis auxiliantem fundunt et caedunt*

POTENCIAM³ suam Thartarorum gens in eam diem ignorata et vix audita, ad partes septemtrionales extensura, Polowczis ex illa parte maris consistentibus et pluribus aliis nacionibus conflictis, deletis aut subiugatis, etiam ad terras eorum, qui citra mare Ruthenis confinantes degebant, venit. Qui de potencia sua diffisi, periculum, quod illis a Thartaris imminebat, petentes se universis potentiis Ruthenorum adiuvari, insinuant denunciando par discrimen, si victi a Thartaris fuerint, Ruthenis imminere. Veniunt et sub idem tempus ad Russie duces Thartarorum nuncii, exorando illos, ne se bello^d Polowczonum implicent nec iungendo se Polowczis necessitatem Thartaris bellum contra Russiam movendi imponant; sed si sapiunt, de suis finibus Polowczos hactenus plurima mala Russie terris inferentes exterminent, cum de aliis regionibus Thartari illos sint verisimiliter exterminaturi. Duces autem Russie parum provido usi consilio et nulla super hiis matura deliberacione premissa, gencium iure violato, Thartarorum nunciis interfectis, vadunt exercitualiter contra Thartaros solacium Polowczis laturi, videlicet Msczislav Romanowicz⁴ cum milicia Kyowiensi, item Msczislav Msczislavicz⁵ cum Halicziensium milicia, item Wlodimir Rurikowicz⁶ ceterique duces Russie, item duces Czyrnyeowienses, item duces Smolnenses, item omnis Polowczonum terra et omnes duces eorum. Et aliquibus ducibus et militibus Russye in equis euntibus, aliquibus in navibus, perveniunt usque ad Protholcze⁷; et abinde singuli ascensis equis duodecim stativis ad fluvium

aut. | 479**

HPIR | 194

^c in ras. ^d be litterae in ras.

Kalca⁸ perveniunt, quo iam Thartari castra sua posuerant. Et illico Thartari respirandi spacio non dato in Ruthenos et Polowczos decima septima die^{e9} irruunt; Polowczis autem contritis et diffugientibus, eciam acies Ruthenorum turbantur et biduo duces Mscislaus Kyowiensis et [...]† Czŷrnyeowiensis¹⁰ captivantur plurimaeque cede edita, multis aut captis aut necatis, ceteri diffugiunt. Sed et in fugientes aliud eque horrendum discrimen^g a Polowczis sociis, per quorum terras fugam maturabant, editum; nulli enim etati aut condicioni parcendo Polowczonum agrestes Ruthenos, si equites, propter equos, si pedites, propter vestes trucidabant. Qui vero ex Ruthenis in montes confugerant, fame moriuntur plerique in aquis suffocantur horrendumque malum in die illa secutum est, quale nusquam fuit in terris Russye visum aut auditum. Mscislaus autem Mscislawicz Halicziensis dux, dum fugiendo ad naves pervenisset, superatis fluviis, naves, persecucionem Thartarorum veritus, dirumpi mandavit abindeque fugax in Halicz pavore et trepidacione plenus pervenit. Dum vero alia omnis multitudo Ruthenorum ad naves fugiendo pervenisset et eas offendisset violatas, in merorem versa, dum undas tranare^h non posset, fame conthabescens illic consumpta est, preter duces et aliquos eorum milites, qui in lembis fluvios traiecerant. Wlodimirus autem Rurikouicz fuga et ipse salvatus in Kyow perveniens sedem } accepit Kyowiensem¹¹. Eaque prima clades extitit, quam Rutheni pertulere a Thartharis.

HPIR195

O]TTHO¹² imperator omnibus insigniis imperialibus functus et nullum sibi sciens in imperio competitorem superesse, insolenter se gerere et Innocencio pape tercio, cuius favore protectus et adiutus ad imperium conscenderat, rebellis et adversarius esse cepit; unde et Regnum Sicilie, pretendens illud pertinere ad imperium, Innocencio papa nequicquam prohibente et obstante invadit et magnam illius partem dedentibus se aut expugnatis urbibus Friderico abstulit. Propter quam causam Innocencius tercius videns se deceptum ab Otthone, ipsum excommunicat¹³ et ab imperio deponit, et omnes principes et barones a fidelitatis iuramento absolvit mandatque principibus electoribus, ut ad eleccionem alterius procedant. Qui apostolico parentes mandato Fridericum secundum Sicilie regem¹⁴ ex Henrico quinto et Constancia monacha¹⁵ vetula genitum in imperatorem eligunt. Fridericus autem in regem Romanorum declaratus in Almaniam descendens et conventus aliquot celebrans,

^e desideratur nomen mensis ^f lac. inscribendo nomini apta ^g dis eadem m. superscr. ^h vox corr.; post n litteram ras. 1 litterae del.

benevolenciam sibi conciliavit principum et a Sifrido Maguntinensi archiepiscopo et Apostolice Sedis | tunc legato¹⁶ in Aquisgrani coronatus est et Almania bellis et scismatibus intestinis fervere cepit. Hic armorum strenuus, linguarum peritus, rigorosus, luxuriosus, epicurus, nichil curans vel credens, nisi temporale fuerit¹⁷. au. | 480**

¹<Asserunt annales Hungarorum litere¹⁸ eo anno Gertrudim Hungarie reginam, Andree filii Bele Hungarie regis consortem et beate Elizabeth genitricem, uxorem Bankk bani¹⁹ in curia sua obversantem, fratri suo ad illudendum tradidisse et Bank banum de genere Bor oriundum in ulcionem stupri uxoris sue reginam Gertrudim occidisse, in genus quoque Bank bani varia cede sevitum esse>¹.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TREDECIMUS

*Gertrudis regina Hungariae mater sanctae Elisabeth
a Bankbano occiditur*

Miserando¹ et miserabili casu Pannoniorum Regnum ea tempestate afflictum et aput Polonos sibi conterminos variisque necessitatibus coniunctos, et aput vicinas exterisque naciones sonorum sue lamentacionis edidit eiulatum. Cuius rex Andreas² filius Bele tercii, etsi splendido coniugio et prolis multiplicitate felix et insignis esset, et de consorte sua Gertrudi³ filia Bertholdi Meranie et Carinthie ducis, sorore HPII}196 germana sancte Hedwigis ducisse Polonie et Henrici cum barba consortis, tres filios, Belam, Colomannum et Andream⁴, quartam quoque beatam feminam Elizabeth Lanthgravio Turingie Ludowico⁵ Hermanni principis⁶ primogenito in etate tenera desponsatam et multa sanctitate refulgentem suscepisset, tante tamen sue felicitatis fulgorem fortuna, nichil ad plenum tribuens, caliginoso eventu repente confudit. Prefatam siquidem reginam Hungarie Gertrudim unus ex maioribus Hungarie baronibus Bankbanus vocatus, de genere Bor oriundus, mucrone transverberans, funesta occisione quarto Kalendas Octobris⁷ necavit. Cuius quidem necis due a scriptoribus feruntur fuisse cause: una quidem quod prefata regina Gertrudis

¹⁻⁴ *DI. m. in marg. inferiore p. 479*

uxorem prefati Bankbani, in sua curia consistentem, cuidam fratri suo advene et hospiti illudendam consenserat; in cuius sceleris ulcionem Bankbanus stuprati coniugii penam, quam a patratore non potuit, a conciliatrice exegit. Sed absurdum videtur, ut femina alioquin per se pudica et casta et que sanctam filiam progenuerat, genus quoque ab ingenuis et religiosis parentibus ducebat, stupra et adulteria procurasse credenda sit. Alia vero, quod cum Andreas Hungarie rex ad consilium consortis sue Gertrudis plures Almanos in Hungariam accersisset et cum illis rebellium Hungarorum castra et municiones expugnaret, magistratus quoque rei publice Hungaris neglectis Almanis mandasset, Hungari contemptum iri se dolentes ad occidendum regem Andream conspirant. Et cum prebente illis animum et ducatum Bankbano, conspiracionem completuri in curiam regis advenissent, Andreas quidem <rex>^a a regina Gertrudi avisatus, fugiens mortem evasit. Bankbanus vero rege non comperto Gertrudem reginam supplices manus pro vita tendentem lanceis et contis perfossam obruncavit. In cuius necis tam horrende ulcionem Andreas rex Bankbanum et omne genus suum ad interempcionem usque et exterminium delevit. Corpus regine occise in monasterio de Pilis⁸ iusto cum honore sepultum est; que dum viveret, in ecclesiam Wrathislawiensem liberalem se exhibens et muniticam, nobilem coronam auream, quam pro ornamento in diebus solennibus gestare consueverat, eidem ecclesie Wrathislauensi transmisit, qua conflata calix aureus iuxta eiusdem Gertrudis regine voluntatem et desiderium est fabricatus⁹. }

*Fundatio monasterii sanctimonialium
ordinis Cisterciensis in Olobok*

*HPIR*197 T]REDECIMO¹⁰ Kalendas Novembris Wladislaus Otthonis dux Calischiensis fundat monasterium in Olobok¹¹ sanctimonialium ordinis Czisterciensis in terra Chalischiensi et diocesi Gneznensi et illud sumptibus ducalibus a fundamentis extruit. Cui in dotem villas et hereditates infrascriptas assignavit, videlicet Olobok, Thikadlowo¹², Zidowo¹³, Polye, Wroszlye¹⁴ et Rablawy¹⁵. Item Wyrzbyatha, filius Clementis¹⁶ militis, contulit quatuor villas paternas monasterio prefato, videlicet Conarowo¹⁵, Grzibowo¹⁸, Mislakowo¹⁹ et Druszkowo²⁰. Item idem dux Wladislaus

^a *Dl. m. superscr.*

contulit eidem loco villam Staw²¹, comutatam a filiis Laurencii, Dobrogostio et Czesszatha^{b 22} pro tribus villis Chotinino²³, Golikowo²⁴ et Pyenyaszkowo²⁵. | Henricus aut. | 481**
 autem Gneznensis archiepiscopus ad petitionem Wladislai ducis consecravit in Olobok basilicam, monasterio vero contulit decimas archiepiscopales de consensu sui capituli, in villis, que sunt incluse inter Olobok et Baricz fluvios.

*Filiorum Henrici cum barba pro ducatu Wratislaviensi bellum,
 in quo Cunradus victus est*

T]AM²⁶ VIRILI ETATE quam viridi Henricus Wrathislaviensis et Slezie dux cum felici et beata femina Hedwigi consorte sua in prospera et equabili fortuna traducta, magna uterque coniugum^c tempestate sub media pace, dum iam in occiduam verge-
 rent etatem, obrutus est, duorum siquidem filiorum, videlicet Henrici²⁷ et Cunradi²⁸, qui Crispus vocatus est, qui usque in virile robur evaserant, dum iam tercius Boleslaus²⁹ fato subtractus esset, livoroso inter illos sensim serpente collidebantur odio³⁰. Alterum Esau, alterum Iacob ex eventu et condicione describer<es>^d, cum pro uno pater Henricus, pro altero genitrix Hedwigis staret. Henricus siquidem dux pater minorem natu Cunradum singulari affectione complectens, ducis Saxonie illi filiam desponsat et Lubucensem terram Luszacieque regionem illi perpetua consignat porcione, Henricum autem natu maiorem beata Hedwigi persuadente Zlesitis et Wrathislaviensibus ducem destinat. Id cum moleste et irato animo {
 Cunradus ferret, et ex naturali instinctu Polonis amicus et blandus, Theutunicis HPIR}198
 vero hostis infestissimus foret, parentum ordinacionem armis rescindere, dum preces invalide essent, constituit et non tam patri quam fratri iratus, ipsum et omnes Theutunicos, qui partes suas sequebantur, de Slezia exterminare constituit exercitu-
 que notabili ex Polonorum et Lubuszensium^e militibus et agminibus comparato fratrem invasit. Et licet uterque parens tollere discidium fraternum et quietare filios maximis conatibus laborassent, videntes tamen labores suos in cassum recidere, utrumque filium propositum suum dux Henricus in Glogoviam et ducissa Hedwigis in Nyempcz secedens exequi passi sunt. Non tulit et Henricus maior natu fratris Cunradi invasionem, sed exercitum et ex Polonis et ex Theutunicis colligens, Cun-

^b Czesszacha aut. ^c corr. e coniugium ^d es litterae Dl. m. corr. in ras. ^e corr. e Lubuczensium

rado inter Legniczam et Aureum Montem³¹ in loco, qui dicitur Studnicza seu Ruffa Ecclesia³², occurrit, ubi dum congressu facto fortiter ab utraque parte pugnatum foret, plurimis in ore gladii cadentibus Henrico cessit victoria. Cunradus Crispus cum multis suorum ammissis ex prelio diffugisset, ad patrem Henricum in Glogowiam divertit, ratus (prout evenit) se illic tutum consistere. Verum cum dierum processu in silvas Tharnowienses³³ venandi gracia secessisset, feram agitans, ex equo corruens, fractis cervicibus expiravit, in Trzebniczensequae monasterium relatus operante sorore sua Agnete abbatissa Trzebniczensi³⁴, que eum tenerrime vivum dilexerat, in capituli loco sepelitur[†]. Quo sic absumpto fraternum et domesticum bellum, quod quandoque resumere et reintegrari nemo dubitabat, conquievit. Ne autem matri religiosissime ducisse Hedwigi mors filii Cunradi Crispi precordia dolore ingenti repente denunciata sauciasset[‡], non ad funerias filii, sed ad visitacionem egroti venire rogata est. Illa autem et cladem primum et mortem filii dudum in spiritu precognoscens et illum iam extinctum esse sciens nunciis respondit³⁵: „Quare — inquit — languidum filium meum Cunradum simulantes illum vivere confingitis, cuius occasus dudum ante mihi fuit cognitus, quoniam sua temeritate sanguis funderetur plurimorum“. Ivit deinde ad exequias filii et iusta illi et pro ducalis dignitatis excellentia et pro materne caritatis affectu impendit. }

HP199

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUARTUS DECIMUS

*Wladislaus Plwacz Myeczslai Senis nepos,
cum a Wladislao duce curatore partem obtinere non posset,
Calissiense castrum accipit,
unde pulsus ad Andream regem Hungariae fugit*

Nondum pubertatis annos Wladislaus dux, qui ex post, cum esset in sputo nimius, Plwacz cognomen sortitus erat¹, filius Otthonis filii Mye<cz>sz<laui>^a Senis ducis Maioris Polonie, transgressus, curatorem tutoremque suum Wladislaum Maioris Polonie ducem et Otthonis fratrem ab aliquibus ob proceritatem stature Magnum,

[†] codd. et edd., sepelit aut. (corr. e sepelitur) [‡] ss litterae in ras. ^a cf. adn.^d a. 1140

ab aliquibus vero propter tiliarum excellenciam Lyaskonogy vocitatum, qui velut patruus germanus, ipsius tutoriam assumpserat^b 2, fastidiebat principatumque Maioris Polonie partiri et sibi illius dimidium a patruo consignari deposcebat, vehementer ad principandum aspirans | et disciplinam patrum sui magnopere abhorrens. *aut.* | 482**

Pravam autem suam intencionem non solum innata promovebat ambicio, sed nonnullorum nobilium et adolescentum, qui secum una creverant, nutrieat incendebatque persuasio. Verum cum Wladislaus Magnus Lyaskonogy partim ingeniis, partim auctoritate iuvenilem ardorem frustraretur, Wladislaus Plwacz more cuiuslibet impaciens, satellitibus aliquibus auctus Kalischiense castrum subintrat et patrum sui officialibus expulsis tam castrum quam civitatem occupat in castroque se recludit, resistenciam pro viribus, si impeteretur, Wladislao Magno patruo suo oppositurus. Quod cum Wladislao Magno nunciatum fuisset, magnas copias ex militibus et agrestibus subito contrahens castrum Calischiense obsidione cingens nepotem eciam in eo includit. Qui dum quindecim diebus obsidionem continuasset victualiaque obsessis scirentur propediem defectura, veriti obsessi, ne si castrum per violenciam caperetur, iratus Wladislaus Magnus in eos aliquid gravius consuleret, caduceatoribus missis, ut et incolumes eos esse priscumque honorem et favorem retinere liceret, de dedendo castro paciscuntur³. Wladislaus vero Plwacz de favore patrum diffusus carceralibus se deputandum pertimescens squaloribus, cum septem tantummodo comitibus nocturno tempore ex castro Kalischiensi dilapsus versus Cracoviam ad Lestkonem Album contendit et ad Andream Hungarie } regem perveniens⁴ causis *HPII* 200 itineris expositis, humane amiceque ab illo exceptus, fatus et habitus est.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUINTUS DECIMUS

Canonicis ecclesiae Cracoviensis refecciones, ut vocant, institutae sunt

Nobilem et illustrem Cracoviensem ecclesiam Vincencius Cracoviensis episcopus sui pontificatus tempore amplius illustraturus, pro habendis quotidianis refeccionibus^a undecim decimas manipulares et septem peccuniales in villis circumcirca

^b seq. ras. del. ^a refeccionibus aut.

Czchow opidum sitas, ad mensam suam episcopalem pertinentes, donacione perpetua contulit et donavit¹; ex quarum introitibus in vino, luminaribus ceterisque suis necessitatibus procuratur Cracouiensis ecclesia et prelatiis canonicisque ecclesiam frequentantibus distributiones quottidiane largiuntur. Nimum fortunatus nimumque liberalis episcopus eterna in laude versandus, qui et ecclesie sue providit necessitatibus et plurimum illi contulit stabilimenti et decoris, amplissimam sui doni compensacionem per gratiam Pontificis et Remuneratoris Superni abunde iam consecutus. Ne autem de nominibus villarum decimas huiusmodi afferencium, a quopiam ambigi possit, eciam nomina earum inserui, et primo quidem manipularium: Gnoynyk², Gothprzidowa³, Thymowa⁴, Thworkowa⁵, Iurkow⁶, Vgyasz⁷, Oppathkouicze⁸, Luczslauicze⁹, Fasczeschowa¹⁰, Koncziska¹¹ et Zdanya¹²; item peccunialium: Brzozowa¹³, Olszowa¹⁴, Slona¹⁵, Byesznik¹⁶, Polichta¹⁷, Poszna¹⁸; item in opido Kazimiriensi Cracouiensi urbi vicino ^b(ita ut candela inextinguibilis nocte dieque ardeat in altari, reliquum canonici in suos usus conferant. Asserunt alii decimas ipsas non mense episcopalis, sed ecclesie de Czchow¹⁹ extitisse)^b.

*In Lateranensi concilio sanctus Dominicus ordinem Praedicatorum,
quem instituerat,
et sanctus Franciscus itidem ordinem suum confirmari obtinere*

A]CTUM EST²⁰ eo anno in mense Novembri aput Lateranum concilium celebre et famosum, per Innocencium tercium congregatum, quod ^{HPII 201} tanta frequencia illustrium personarum fuit insigne, ut ex patriarchis, archiepiscopis et episcopis aliisque prestantibus prelatiis mille ducenti et quindecim numerarentur; in quo et pro generali subsidio Terre Sancte ferendo enixius laboravit et plures ordinationes utiles pro reformanda Ecclesia Dei et tollendis nonnullis abusibus edidit. Cui etiam concilio beatus Dominicus pater et institutor ordinis Predicatorum interfuit, et illic sui ordinis confirmacionem ab Innocencio papa fieri petivit, quem in Tholosanis partibus verbo et exemplo contra hereticos predicando instituerat²¹. ^c—(In eodem insuper Lateranensi concilio prefatus Innocencius papa desiderio anime sue potitus, quo estuans in sermone in concilio proposito quasi propheticè inchoa-

^{b-b} *DI. m. in vac.* ^{c-c} *DI. m. in marg. inferiore*

verat: „Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum“, obiit²². Cui Honorius tercius²³ succedit, a quo beatus Franciscus post multos labores per multam instanciam ordinem suum optinuit confirmari. Beatus insuper Dominicus ex Hispaniis iterum Romam reversus, ubi magistrum Reinaldum decanum sancti Auiani Aurelianensem²⁴ de peregrinatione Terre Sancte revertentem, offendens ad assumendum suum ordinem induxit. Quo assumpto cum beato Dominico venit Bononiam et cepit predicare et comendare ordinem Predicatorum, et eundem ordinem Domino cooperante per totam Lombardiam et Veneciis in brevi tempore feliciter disseminavit, quasi enim tuba sonora vox predicacionis eius corda audiencium percuciebat et pectora indurata efficaciter liquefaciebat>^c. |

Barthae Wladislaviensi episcopo succedit Michael

¶[C]um annis prope duodecim Wladislaviensem ecclesiam Bartha episcopus *aut.*|483**
rexisset, rebus excipitur humanis, dolore calculi correptus²⁵. Quo apud ecclesiam Wladislaviensem tumulto Michael Polonus, nobilis de familia Godzamba²⁶ per electionem canonicam ab Honorio papa tercio, Cunrado Mazouie et Cuyavie duce eius electionem promovente provisus>^d.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SEXTUS DECIMUS

*Otto destitutus cum Friderico electo de imperio contendit,
et mortuo Innocentio papa Honorius in locum eius succedit*

Duobus¹ de imperio, videlicet Friderico et Otthone contendentibus, durus } bello- *HPII*202
rum stridor Almaniam premebat, magne etenim atque frequentes pugne cum cede
et interitu multarum insignium personarum inter Fridericum et Otthonem habite
sunt et nunc uni, nunc alteri obveniebat victoria. Nec dubium quin Ottho, qui
plures amicos et fautores in Almania habebat, superior evasisset, nisi Innocencius

^c cf. p. 222 ^{d-d} Dl. m. in vac.

papa tercius duram sententiam tulisset contra omnes Otthonis fautores. Quo suffragio Fridericus adiutus contra Otthonem prevaluit, et Ottho ad Philippum regem in Gallias, qui sue parti favebat, divertit. Et quamvis Innocencio pape non placuisset electio Friderici, dissimulavit tamen propter odium Otthonis, quia durum erat tot principes perturbare; coronare tamen Fridericum distulit, iuvenilem illi etatem obiiciens. Que dilacio ab electione Friderici usque ad mortem Innocencii, quod fuit septennale spacium, tendebatur. Innocencius autem papa tercius post concilium apud Lateranum celebratum in Tusciam descendit ad pacificandum Pisanos et Ianuenses, quatenus unitis potenciis facilius Terre Sancte possent ferre suffragia, sed cum venisset Perusiam, infirmatur et moritur, cum annos decem et septem menses decem dies viginti tres sedisset, et in ecclesia sancti Laurentii in Perusio honorifice sepelitur. Procurantibus autem Perusinis includi^a collegium cardinalium, Cencius^b episcopus Ostiensis, natione Romanus, in summum pontificem concorditer electus est, et Honorius tercius vocatus, qui eodem promocionis sue anno ordinem Predicatorum, quem Innocencius quidem confirmare decreverat, sed morte preventus neglexerat, confirmavit.

Bellum inter Lithuanos et Russos

L]ITHWANI² CUM in anni huius hieme Russie regionem predatum venissent raptaque preda more suo diffugerent, a duce Iaroslao Wszewoldicz et Novogrodensibus consecuti prelio inito confliguntur. Ruthenis quoque non incruenta cessit victoria³, quoniam et dux Dawid Thoropeczky et plures alii Russie milites desiderabantur. Sequenti quoque tempore, dum alius Lythwanicus exercitus civitatem et regionem P<o>loczsko^c vastaret, dux Mscislaus Dawidouicz⁴ cum Smolnensium militia celeri cursu in P<o>loczsko^d adveniens, Lythwanos incautos offendens absque numero sternit et occidit plerosque autem, qui in curias et domos occultandi gracia confugerant, inde extractos vario supplicio necat, alios eciam in lacubus submergit et paucis evadentibus fere omnes delevit. | }

aut. | 484**
HPII 203 A]NDREAS Pragensis episcopus⁵, tam a Przemislao rege quam a nobilibus et militaribus Bohemie plures iniurias et oppressiones tum in villarum conculcacionibus

^a claudi *Ed. Dobr.* ^b cuius *aut., codd., deest in edd.* ^c o littera *Dl. m. superscr.* ^d *cf. adn.^c*

et tributorum exactionibus, tum in decimarum denegacionibus, quas et sibi et monasteriis et piis locis ac universo clero irrogabant, perpessus, dum videret et regem et nobiles inexorabiles in ampliora ecclesiarum gravamina grassari, et plus solito ad facinora legi Divine contraria proclivos esse, et nec precibus neque admonicionibus^e salubribus acquiescere velle, sed deteriora in dies sectari, beatum Adalbertum quondam Pragensem episcopum imitaturus, merito cui successisse se sciebat in loco, primum Premislaum regem et barones Bohemie excommunicationis sententia percellit; deinde cum rex et sui censuras irridendo contempnerent, universum Bohemie Regnum ecclesiastico supponit interdicto. Et furorem regium extimescens atque militum, quarto Idus Aprilis⁶ deserta sede sua, ne contaminaretur sordibus sceleratorum, Romam aliquibus ecclesiasticis et timoratis viris eum concomitantibus secessit, nec ad plebem obstinatam, cuius duram et irrefragabilem cervicem noverat difficulter domari, quamquam metropolitanus suus archiepiscopus Maguntinensis⁷ pluribus instanciis elaborasset, usque ad diem mortis sue redire acquievit. Adeo enim gravamina regis et militum in clerum efferbuerant, ut in quibuslibet theoloneis, in quibus Iudeus non nisi pro capite numum reddebat, presbiteri et clerici ratione corone sive tonsure triginta solvere cogebantur, neque ea tantummodo, sed et plura alia barbara ferre adeo, ut plerosque tederet vivere, impellebantur †<christi Domini et sacerdotes et viliolem contemptibilioremque aput Bohemos quam Iudei optinebant locum>†.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS SEPTIMUS

*Cunradus dux Masoviae Cristinum palatinum Ploczensem,
virum strenuum,
innocenter occidi cum magno terrarum suarum detrimento mandavit*

Tirannidem, qua Cunradi Mazouie et Cuyawie ducis, germani Leszthkonis Albi, pectus refertum erat, quam in etate iuvenili effudit quamque ex post effusus erat, horrendus suarum provinciarum casus monstravit. Erat illi baro et miles insignis

^e cioni litterae Dl. m. superscr. †-† Dl. m. adscr.

Cristinus nomine, heres de Goszdowo, Ploczensis pallatinus¹, genere nobilis de domo et familia, que pro insigni Liliū defert Goszdowitarum, sed opere et virtute, quociens quid agendum aut expediendum {erat, nobilior^a <per quem salutem Polonis Deus dederat in prelio Zauichostensi cum Romano duce Russie habito>^a sub cuius ordinatione et regimine et ducatus Maszouie et Cuyawie tranquillitas provenerat, et ducales introitus magnopere augebantur, plectebantur scelerati et honorificabantur virtuosī. Qui dum effrenatos et lascivos mores ad queque turpia et devia proclivos ducis sui Cunradi corripit, dum illum primum secrete, deinde coram consiliariis, ut quosdam abusus pravorum et illecebras rescindat virtutibusque det operam, reprehendit et inducit, non tulit Cunradus correptiones huiusmodi salutaris^b <non ferens>^b sed in furorem nephandum excandescens, prefatum Cristinum pallatinum Mazouie, sui honoris et salutis sincerum zelatorem et servatorem^c <adolescencie insuper sue preceptorem, pedagogum et institutorem>^c captivat et squalido carceri includit. Sub quo quidem tempore hostes et invidi sui plures de eo criminationes et figmenta aput aures Cunradi, singula ad credulitatem recipientis^d <et signanter Iohannes Czyaplya² cancellarius suus ducalis>^d ingerebant. Quibus Cunradus dux incensus et inescatus Cristinum pallatinum prefatum, primum in villa Kowalye³ excecari mandavit; sed neque hoc genere crudelitatis contentus, pessimis assentatoribus suggerentibus cecatum iugulat et militem strenuissimum tociusque Mazouie florem, virum clarum, heroicis splendentem operibus, dum equare non potuit, per elevationem suspicionis et invidie salutaria monita perosus, indigna morte^e <truculenti tyrannide et improbo consilio Iohannis Czaplye scholastici Ploczensis usus>^e | *aut. | 485*** <necavit>^f. Post cuius excessum Maszouie et Cuyawie ducatum speciosus status plurima caligine obductus est et variis iactatus casibus, sensim in precipitem ruinam, innoxium sanguinem vindicante Deo ferebatur. Hunc ea strennuitate et animositate preditum annalia perhibent fuisse, ut Pruthenis, Lythwanis ceterisque gentilibus devictis atque domitis et sub iugum coactis censuales illos atque tributarios Polonorum ducibus fecerit, victricia quoque sua arma ultra mare proferens, id sibi nomen eamque famam a propriis et exteris quesierat, ut magnus Mazouie pallatinus a propriis et finitimis vocitaretur. Quem splendorem Cunradus dux Mazouie impaciencius ferens, suum et filiorum suorum statum ab eo depressum aut enervatum iri veritus, ipsum iniusto et crudeli mortis genere consummi mandavit, corpus

^{a-a} *Dl. m. in marg.* ^{b-b} *cf. adn. a-a, inutiliter additum* ^{c-c, d-d} *Dl. m. in marg.* ^{e-e} *Dl. m. in marg. inferiore* ^f *Dl. m. in ras.*

tamen suum in maiori Ploczensi ecclesia debito honore tumulari passus est. In fortissimum siquidem et sibi fidum militem seviebat, eciam in occisum simplici genere mortis in eo non contentus, per quem hoſtibus in circuitu fuerat formidabilis. Truculentum profecto et plus quam barbarum tyrannidis ingenium⁴, quod tam nobilem et inclitum militem, tam insignem ducem et victorem, tam necessarium bellatorem extinguere potuit; ab eo, quod Titus Romanus imperator⁵ *ε*<Vespasiani filius>*ε* habuisse scribitur, diversissimum, qui duos patricii generis in affectatione imperii convictos a reatu et pena nobiliter absolvens, nichil amplius quam ut desisterent, monuit, dicens principatum fato dari, si quid preterea poscere ab eo vellent, promittens se tributurum. *h*<Nec tante presumpcionis iniquitas contenta suis finibus, prolem eius persequitur et proscribit. Divine vero Providencie iusticia reddens unicuique pro opere dignam mercedem nec permittens tante iniquitatem presumpcionis impunitam preterire, ut iusto Dei iudicio idem dux Cunradus puniretur, in quo deliquit, barbaras naciones Pruthenorum terrarum conterminarum audita morte Cristini in leticiam permisit prorumpere et exultacionem, dicentes: „Honor nobis et facilis ad terram Polonorum aggressio, postquam ipsi deum suum et liberatorem occiderunt“ — Cristinum appellantes deum, ipse enim virtute sua heroica et adiutorio Dei suffultus totam terram protegebat et defendebat. Quo occiso idem dux Cunradus Dei adiutorio ob scelus crudelitatis destitutus terram suam amodo reliquit indefensam, unde evenit, ut cum per frequentes Pruthenorum incursus terra eius devastaretur et depopularetur impune, coactus est invocare auxilium Henrici ducis Wratislaviensis, ad cuius persuasionem barbaris repressis et terra Chelmensi in suum statum restituta fratres Cruciferos in sui solacium advocat et ipsis terram Chelmensem a Pruthenis defendendam assignat⁶. Et recte avariciam prefati Cunradi ducis iusticia punivit Divina. Nam qui Cristinum pallatinum felicitati et amplitudini eius invidens, propter prediorum et fortunarum tam apparatus quam ornatum et rerum copiosam abundanciam cecavit et iugulavit, et prolem eius proscrispsit, ipse non solum predia et possessiones, sed eciam principatum suorum terram insignem coactus est indebite alienare. Et posteritatem suam ac reliquos principatus gravi vexacione reliquit crudeliter impugnandam^h.

¹<Ploczensis ecclesia casuali incendio in castro Ploczensi exorto gravem percepit⁷ in rebus suis et supellectili conflagracionem>¹.| {

ε-ε *Dl. m. partim in ras., partim in marg. adscr.* *h-h, 1-1* *Dl. m. in. vac.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS OCTAVUS

aut. | 486**
HPIR 206

*Vincentius episcopus Cracoviensis resignat episcopatum;
cui Ivo succedens Romam cum Iaczkone Odrowansch
pro pontificali confirmatione petit;
ubi beatum Dominicum comperiens
et miracula videns obtinuit Iaczkonem canonicum Cracoviensem
et tres alios cum eo in ordinem assumi;
Vincentius vero in monasterium Andrzeviense se contulit*

Statum suum pontificalem Vincencius Kadlubkonis Cracouiensis episcopus intelligens diversis curis et periculis implicitum esse, ex pelago multiphariorum naufragiorum evasurus, cum esset vir rare doctrine et religionis immense, episcopatu, quem annis prope iam duodecim gesserat, cedendum decrevit¹. Id dum longo ante tempore perficere nequisset, adversantibus eius sancto proposito Lesthkone Albo duce et Cracouiensi capitulo, qui et rem publicam et ecclesiam persona tam egregia et insigni spoliatum iri vehementer indolebant, tandem frequentibus precibus et humilitate profunda et ducalem et capitularem renitenciam expugnavit. Cui dum successor idoneus quereretur, Hivo filius Saulis comitis de Conske, genere nobilis de domo Odrowansch² et nacione Polonus, cantor Gneznensis, canonicus Cracouiensis et Albi Lesthkoni Cracouiensis et Sandomiriensis ducis cancellarius, inter ceteros duci et capitulo dignior videbatur, qui et propter literarum periciam et prudentie humane fulgorem Vincencio in episcopatu succederet. Verum dum in admittenda Vincencii cessione per summum pontificem difficultas timeretur, Hivo assumpto sibi in comitem et consultorem Iaczkone de Oppoliensi provincia t villa Lanka orto³ canonico Cracouiensi, viro sensato et industrio, ad Honorium tertium in Urbem se contulit et tam Vincencii cessionem admitti, quam suam nominacionem confirmari et in Cracouiensem episcopum se promoveri⁴, personam suam Vgolino episcopo cardinali Hostiensi⁵ propter familiaritatem precipuam, quam invicem in studio Parisiensi contraxerant, coram papa et cardinalium collegio altis efferente laudibus facile optinuit. Qui dum Rome promocionis sue pertractans negocia moraretur, beatum Dominicum magnis iam prodigiis inicia sue sanctitatis et religionis declarantem

videre et eius familiari conversacione uti predicacionique sue coram interesse pro-
meruit⁶. Et cum die quadam Stephanus cardinalis ad sanctum Sixtum⁷, ubi vir
Dei Dominicus cum fratribus suis morabatur, venisset, { nepos cardinalis prefati HPIR207
equo in foveam precipitatus plangencium manibus exanimis efferebatur, vir Dei
Dominicus obsecrante illum fratre Tangredo⁸, viro magne religionis, atque dicente:
„Quid agis pater? Casus iste tue virtutis experimentum expectat“ — de superna
Dominicus certus virtute, defunctum oracione fusa vite pristina incolumem reddidit.
Quo quidem miraculo Hivo Cracouiensis episcopus, qui omnibus, que circa resusci-
tatum agebantur, aderat, provocatus, in Poloniam rediturus, fratres a beato Domi-
nico peccit. Alios autem optinere non valens, tres suos comites et familiares, videlicet
Iaczkonem canonicum Cracouiensem, qui et ipse de domo Odrowansch, item Crze-
slaum^a Polonum⁹, Henricum Moravum et Hermanum Theutunicum ad ordinem
per beatum Dominicum assumi obtinuit, et illos secum in Poloniam deducens
primus ordinem Predicatorum in Polonia beato Dominico adhuc superstite plantavit.
Et Hivo quidem ex Roma reversus ab Henrico Gneznensi archiepiscopo in episco-
pum Cracouiensem consecratus est. Vincencius vero in Andrzeouiense monasterium,
ubi tunc sacra Czisterciensium religio magnis fratrum studiis colebatur, se conferens,
et habitum et ordinem assumpsit, et ex bono optimus effectus nudum Christum sequi
et in vite austeritate Deo suo militare cepit, undosum hoc, quod inter nos et Deum
peccatis interlatrantibus separat, presentis vite salum pontificali exutus amictu et
cura expeditius tranaturus. Generosus cuius spiritus ad superna et celestia summi-
que boni verticem semper anhelans, haud tollerare poterat in terrenis sicut in
umbra prorsus educari, nisi ad supercelestes radios in sancte religionis austeritate
mentis sue aciem attentius dirigeret. |

Colomanus Halicziensem ducatum recuperat

COLOMANNUS¹⁰ filius Andree Hungarie regis Russiam cum Hungarorum copiis aut. | 487**
adveniens et Halicziensibus et a duce Mscislao Mscislawicz¹¹ magno honore suscep-
tus est. Ducatum autem et arcem Halicziensem Mscislaus dux iuxta fedus cum patre
suo rege Andrea initum resignans et de illis excedens^b in Thorczsk se contulit et
anno sequenti rebus humanis exutus in ecclesia Sancte Crucis in Kyow, quam

^a ita aut. pro Czeslao ^b inter e et d litteras ras. 1. litterae

fabricaverat, sepelitur¹². Cepitque extunc Colomannus Halicziensem principatum
 HPII 208 pacifice possidere. Non tamen diuturna fuit illi huiusmodi pacifica possessio.

DUCIBUS CZYRNYEQUIENSIBUS copias suarum gentium contra Kamyeniecz { ducentibus dux Mscislaus Szmolnenses et Polowczos in subsidium transmittit. Cui potencie Kamyenyeczenses dum non possent resistere, regio eorum variis calamitatibus afflicta subiucuit¹³.

OTTHO QUARTUS Romanorum imperator, qui cum Philippo annis undecim, solus vero annis decem regnaverat, quartodecimo Kalendas Iunii apud Arconburg fluxu sanguinis moritur¹⁴.

Andreas Hungarie rex¹⁵ patris sui Bele votum redempturus, in subsidium Terre Sancte transfretat cum duce Austrie et aliis diversarum nacionum cruce signatis, et cum Sarracenis pugnando Damiatam¹⁶ capiunt et fere totam Terram [Sanctam]^e recuperant. Rex vero Hungarie brevi illic tempore comoratus cum magno dampno Terre Sancte, patriarcha nequicquam admonente et ex post excommunicante, recessit, plures peregrinos, arma, galeas et iumenta secum trahens.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS NONUS

*Vicentius successit mortuo Henrico Gnesnensi archiepiscopo,
 qui ut clerici a iurisdictione saecularium eximerentur
 et foro ecclesiastico permitterentur,
 utque uxores et concubinas abiurarent,
 auctor olim exstiterat*

Gneznensis Ecclesie metropolitanus Henricus, cum in archiepiscopali sede annis <decem>^a <et>^b novem sedisset, ad horam extremam perveniens, salutari sumpto Viatico, vicesima secunda Marcii moritur et in ecclesia Gneznensi iusto honore sepelitur¹. Post cuius mortem prelati et canonici Gneznenses capitulo celebrato Vincencium genere nobilem, nacione Polonum², eligunt. Qui tandem probante electionem suam Wladislao Magno Lyaskonogi Maioris Polonie duce ab Honorio

^c desideratur in aut. ^a Dl. m. in vac. ^b Dl. m. in ras.

tercio in archiepiscopum Gneznensem confirmatur. °Iste archiepiscopus Henricus cum esset animi generosi in beneficiis distribuendis et funiculis in libertatibus Ecclesie Polonorum dilatandis³, multos labores subiit et sustinuit pro Ecclesie Polonice libertate acquirenda et dilatanda⁴. Nam cum clerici et sacerdotes ad iudicia iudicum secularium, eciam pedaneorum, indifferenter traherentur, eciam inviti, ipse de consensu et decreto unanimi ducum Polonie per eius solerciam et industriam ad eam sententiam inductorum universos clericos, monachos, conversos ecclesiastici fori privilegio fecit gaudere, ut non possint conveniri, nisi coram suis prelati, scilicet archiepiscopo, episcopis, abbatibus, archidiaconis et aliis officialibus ecclesiasticis, nec per reconventionem aut aliquam exceptionem ad forum laicorum possunt compelli, sed nec coram ipsis ducibus vel eorum officialibus⁵. Et eandem libertatem obtinuit originariis et ascripticiis ecclesiarum. Deinde cum pro hac libertate confirmanda Romam se personaliter conferendo assiduo conatu et pio studio laborasset, et ibidem rebus omnibus pro libito aput Sedem Apostolicam pro voto obtentis et consumatis accepto legacionis officio in Gneznensem provinciam et in Regnum Polonie rediisset, cum magno honore a ducibus Polonie receptus, privilegium ecclesiastice libertatis in multis articulis, quibus ecclesiastici viri gravabantur, peccit et optinuit confirmari⁶. Tandem sinodo provinciali congregata clericos in sacris ordinibus constitutos uxoribus privavit. Et quia ex constitutione Petri Capuani cardinalis Sedis Apostolice legati⁷ super uxoribus dimittendis nullus fructus hactenus provenerat, ne vaga licencia eis abuterentur, ipse omnes clericos tactis sacrosanctis evangeliiis uxores deinceps et quaslibet concubinas fecit abiurare et ab eis se continere. |